СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СПИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	24.02.2011
	п. Спирово
	№ 289

Об утверждении Положения о регулировании отдельных

вопросов обеспечения доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления Спировского района

Руководствуясь Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о регулировании отдельных вопросов обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Спировского района (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава района
	В.А. Юдин

Приложение

к решению Собрания депутатов Спировского района

от 24.02.2011 № 289
ПОЛОЖЕНИЕ

о регулировании отдельных вопросов обеспечения доступа

к информации о деятельности органов местного самоуправления

Спировского района Тверской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отдельные вопросы обеспечения доступа  пользователей информации к информации о деятельности органов местного самоуправления Спировского района (далее – органы местного самоуправления).
1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон).

1.3. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами, иными нормативными правовыми актами Тверской области, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Спировского района.

1.4. Основные принципы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления определены Федеральным законом.
1.5. Ограничения в доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления установлены Федеральным законом.
1.6. Права пользователей информацией определены Федеральным законом.
2. Способы обеспечения доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления.

2.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается способами, предусмотренными Федеральным законом, а также посредством проведения «дней информации», организации «прямого телефона».
2.2. Иные способы обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом.

3. Форма предоставления информации о деятельности

 органов местного самоуправления
3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется в формах, предусмотренных Федеральным законом.
4. Организация доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления

4.1. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется с учетом требований Федерального закона в порядке, установленном настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

4.2. Органы местного самоуправления в целях организации доступа к информации о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц.
4.3. Основные требования при обеспечении доступа к информации о деятельности  органов местного самоуправления установлены Федеральным законом.
5. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления

5.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальными сайтами органов местного самоуправления и  их органов (самостоятельных структурных подразделений) в сети Интернет, а также форматы размещенной на них информации должны обеспечивать:

свободный доступ пользователей для ознакомления с информацией о деятельности органов местного самоуправления на основе общедоступного программного обеспечения, исключающего установку на технические средства пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств;
возможность беспрепятственного поиска и получения всей текстовой информации, включая поиск  документа среди всех документов, размещенных на официальном сайте органа местного самоуправления, по реквизитам, содержанию документа, фрагменту текста;
ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения официальных сайтов;
ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.
5.2. Пользователю должна предоставляться наглядная информации о структуре официального сайта органа местного самоуправления.

5.3. Информация на официальных сайтах органов местного самоуправления должна размещаться  на русском языке. Отдельная информация, помимо русского языка, может быть размещена  на языках республик, находящихся в составе Российской Федерации или иностранных языках.

Наименования иностранных юридических лиц, фамилии и имена иностранных граждан, а также иностранные официальные обозначения могут быть наряду с их указанием на русском языке также указаны с использованием букв латинского алфавита.
6. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления
6.1. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют структурные подразделения и должностные лица, уполномоченные руководителями органов местного самоуправления.

6.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления в устной форме предоставляется во время приема, проведения «дней информации», «прямого телефона», а также по телефонам структурных подразделений и должностных лиц, уполномоченных органами местного самоуправления на ее предоставление.

6.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления в письменной форме предоставляется на письменный запрос пользователя информацией.

6.4. Опубликование информации о деятельности  органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом.
6.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет размещается в соответствии с требованиями Федерального закона, настоящего Положения, иных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

Обслуживание официальных сайтов органов местного самоуправления осуществляет Администрация Спировского района.

Перечни информации о деятельности органов местного самоуправления, включая периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки ее обновления, иные требования к размещению указанной информации, утверждаются:

Администрацией Спировского района – в отношении Администрации Спировского района и ее органов (самостоятельных структурных подразделений);

Собранием депутатов Спировского района – в отношении Собрания депутатов Спировского района и иных, за исключением Администрации Спировского района, органов местного самоуправления.
6.6. Присутствие на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях их коллегиальных органов осуществляется в соответствии с регламентами органов местного самоуправления или иными муниципальными правовыми актами с учетом требований Федерального закона.
6.7. Размещение информации о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, и иных отведенных для этих целей местах осуществляется в соответствии с Федеральным законом.
6.8. Органы местного самоуправления предоставляют возможность ознакомления с информацией, не размещенной в сети Интернет, но указанной в Перечне предоставляемой информации, в помещениях, занимаемых органом местного самоуправления.
Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в  библиотечных и архивных фондах,  осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством о библиотечном и архивном деле, об обязательном экземпляре.
6.9. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления по запросу осуществляется в соответствии с Федеральным законом и законами Тверской области.

6.10. Информация о деятельности органов местного самоуправления не предоставляется в случаях, установленных Федеральным законом.
6.11. Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе информация о деятельности  органов местного самоуправления, установленная федеральными законами, а также иная установленная муниципальными правовыми актами информация о деятельности органов местного самоуправления.
6.12. Плата за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления взимается в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

7. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к
информации о деятельности органов местного самоуправления
7.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона, настоящего Положения, в порядке, определенном муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

7.2. Руководители органов местного самоуправления в целях организации контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления определяют соответствующие структурные подразделения и (или) уполномоченных должностных лиц. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих органов местного самоуправления.